
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 82 

Adunanza del  09.09.2015 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO : APPALTO   SERVIZIO   TECNICO  PER  PROGETTAZIONE  E D  ALTRE 
ATTIVITA'   TECNICHE  PER  INTERVENTO  DI  RIQUALIF ICAZIONE 
ENERGETICA EDIFICI COMUNALI         
 
L’anno duemilaquindici addì nove del mese di settembre alle ore 18.30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 82 del 09.09.2015 
 

APPALTO   SERVIZIO   TECNICO  PER  PROGETTAZIONE  E D  ALTRE ATTIVITA'   
TECNICHE  PER  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE ENE RGETICA EDIFICI 
COMUNALI         
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla riqualificazione energetica 
dei seguenti edifici comunali: - scuola media palestra; biblioteca; scuola elementare; municipio; 
spogliatoi campo di calcio, finalizzato alla partecipazione al bando regionale POR/FERS. 
DATO ATTO che i “servizi tecnici”  si connotano e configurano  come appalto di servizi, in 
aderenza alla declaratoria dei servizi, contenuta nell’allegato II A del Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs 163/2006). In tale allegato, i servizi tecnici1 vengono espressamente contemplati al n.12.  
RILEVATO che l’articolo 125, comma 11°, del Codice dei contratti pubblici, stabilisce che è 
possibile l’affidamento diretto degli appalti di  servizi, laddove il valore netto dell’appalto sia 
inferiore ad € 40.000,00. In tal senso, confermando pienamente il dettato normativo, si è espressa 
l’Autorità di Vigilanza (parere AVCP del 16 novembre 2011) ed il Ministero (parere del Ministero 
delle Infrastrutture del 29 marzo 2012). 
PRESA VISIONE del vigente Regolamento per le acquisizioni in economia, ove i servizi tecnici, 
quali appalti di servizi, sono espressamente contemplati all’articolo 5, lettera f). 
PRESA VISIONE della proposta di appalto, (allegato A) presentata dall’Ing. Salvatore Palumbo di 
Crema e dall’Ing. Alessandro Farina di Cremona relativa ai servizi ingegneristici e tecnici afferenti 
la redazione del progetto preliminare, definitivo dei lavori di riqualificazione energetica degli 
edifici sopra indicati. 
PRECISATO che: 

a) Trattandosi di un progetto finalizzato alla partecipazione al bando POR-FERS 2014/2020 
per la riqualificazione energetica degli edifici pubblici, la spesa, relativa al complesso delle 
prestazioni oggetto di appalto di servizi, verrà posta a carico, in parte del bando regionale 
ed in parte della ditta aggiudicataria dell’appalto dei lavori. 

b) L’amministrazione comunale riconosce ai predetti professionisti la somma di € 2.500,00, al 
netto di inarcassa e IVA, per la diagnosi energetica di tutti gli edifici inseriti nel progetto di 
riqualificazione energetica ed il rilascio della relativa certificazione. 

RITENUTO di conferire l’appalto per la realizzazione di servizi tecnici, in favore dell’Ing. 
Salvatore Palumbo di Crema e dell’Ing. Alessandro Farina di Cremona. 
VISTO il D.Lgs.vo 163/2006. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 

                                           DELIBERA 
1. Di conferire, l’appalto dei servizi ingegneristici e tecnici afferenti la redazione del progetto 

preliminare, definitivo dei lavori di riqualificazione energetica degli edifici indicati in 
premessa, in favore dell’Ing. Salvatore Palumbo di Crema e dell’Ing. Alessandro Farina di 
Cremona. 

2. Di precisare che le prestazioni professionali da svolgere, nell’ambito dell’appalto di servizi 
tecnici sono le seguenti: - redazione di progetto preliminare, definitivo ed esecutivo; - 
direzione e contabilità lavori; - collaudi e certificati di regolare esecuzione; prestazioni in 
materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

                                                 
1 Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, anche integrata; servizi attinenti all'urbanistica e alla paesaggistica; servizi affini 
di consulenza scientifica e tecnica; servizi di sperimentazione tecnica e analisi. 



 

 

3. Di dare atto che la spesa, relativa al complesso delle prestazioni oggetto di appalto di servizi, 
verrà posta a carico, in parte del bando regionale ed in parte della ditta aggiudicataria 
dell’appalto dei lavori. 

4. Di riconoscere, in favore dell’Ing. Salvatore Palumbo di Crema e dell’Ing. Alessandro Farina 
di Cremona, la somma di € 2.500,00, al netto di inarcassa e IVA, per la diagnosi energetica di 
tutti gli edifici inseriti nel progetto di riqualificazione energetica ed il rilascio della relativa 
certificazione. 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 3.200,00, all’intervento 1.01.06.03, capitolo 1681 del 
bilancio di previsione 2015. 

 
 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 

D.Lgs.267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
 

DISCIPLINARE DI APPALTO 
 
recante patti e condizioni per le prestazioni relative alla redazione del progetto preliminare, 
definitivo, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi dell’art. 93 commi IV e V 
e dell’art. 130 del D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e ss. mm. ed ii., parte II, titolo I capo IV. 
relativamente ai lavori di: 
 
riqualifica energetica degli edifici comunali di seguito elencati: 
1- scuola media e palestra 
2- biblioteca 
3- scuola elementare  
4- municipio 
5- spogliatoi campo di calcio 
finalizzato a partecipare al bando regionale POR/FERS in uscita nel mese di ottobre 2015. 
 
Art. 1) - Oggetto dell’incarico 
 
1. I sottoscritti  Ing. Salvatore Palumbo iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di  

Cremona al n.1007, libero professionista, con studio in Crema, via 4 Novembre 31( C.F. 
PLMSVT57B03D514C)  

e  
Ing. Alessandro Farina iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cremona al n. 786, 
libero professionista, con studio in Cremona, via G. Pedone 36 (C.F. FRNLSN63D15D150E),  
si impegnano ad assumere l’incarico affidato dall’Amministrazione Comunale di Trescore 
Cremasco,  relativamente ai lavori indicati in epigrafe. 
 
2. Le modalità di redazione degli elaborati, oltre che conformi alle predette disposizioni di legge e 

alle norme regolamentari vigenti in materia di progettazione ed esecuzione di lavori pubblici, 
dovranno essere coerenti con le indicazioni tecniche e procedurali impartite dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 93 comma II, del D.Lgs. citato. 

 
Art. 2) - Obblighi legali 
1. I tecnici incaricati sono obbligati all’osservanza delle norme di cui agli artt. 2222 e seguenti del 

Codice Civile, della L. n° 143 del 02/03/1949 ss. mm. ed ii., del D.M. 04/04/2001, del D.M. n° 
140 del 20/07/2012, del D.M. n° 143 del 31/10/2013, nonché della deontologia professionale e 
di ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto dell’incarico. 

2. Resta a loro carico ogni onere strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento delle 
prestazioni, rimanendo essi organicamente esterni e indipendenti dagli uffici e dagli organi 
dell’amministrazione; sono obbligati ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per 
la tutela e il conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite 
dall’amministrazione medesima. 

 
Art. 3) - Descrizione delle prestazioni 

1. Le prestazioni da eseguirsi in relazione al presente incarico consistono in: 
 

a) Diagnosi energetica di primo livello  
b) Progetto preliminare generale dell’intervento. 
c) Progetto definitivo. 



 

 

 
Redatti ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e ss. mm. ed ii. 
I professionisti sono tenuti a comunicare al Responsabile del Procedimento nel caso di 
eventuali studi ed indagini integrative che si rendessero necessari per il completamento del 
progetto definitivo e/o esecutivo. Tali studi ed indagini se non compresi in questo incarico, 
saranno oggetto di incarico separato anche ad altro professionista a scelta dell’amministrazione. 
  

3. Oltre a quanto sopra specificato in ordine ai contenuti della progettazione i tecnici incaricati si 
impegnano ad ottemperare alle integrazioni o modifiche imposte dal Responsabile del 
Procedimento in relazione alla tipologia, alla dimensione, alla complessità e all’importanza del 
lavoro, nonché ai diversi orientamenti che l’Amministrazione affidante abbia a manifestare sui 
punti fondamentali del progetto, anche in corso di elaborazione alle richieste di eventuali 
varianti o modifiche. 

  
 
Art. 4) - Altre prestazioni eventuali da eseguirsi solo su ordine specifico 
Nel caso che durante lo svolgimento dell’incarico si manifestasse la necessità di prestazioni 
professionali non comprese nel presente disciplinare comportanti una maggiore spesa da parte 
dell’Amministrazione, i Professionisti incaricati dovranno darne tempestiva comunicazione alla 
stessa e potranno procedere solo dopo l’avvenuta formalizzazione del nuovo impegno di spesa. 
 
Art. 5) - Modalità di espletamento delle prestazioni 
1. Fermo restando quanto previsto nell’articolo precedente, i tecnici si impegnano a espletare 

l’incarico in conformità al regolamento generale delle opere pubbliche approvato con D.M. n° 
145 del 19/04/2000, nonché al vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, 
effettuando tutti gli adempimenti e formando tutti gli atti di cui alle predette disposizioni. 

2. L'incarico per la progettazione comprende l'onere per l'approntamento di ogni atto necessario al 
conseguimento di pareri, nullaosta, autorizzazioni, licenze o altri provvedimenti amministrativi 
previsti dalle norme vigenti, di competenza di enti, amministrazioni, società o altri soggetti 
anche diversi dall'amministrazione affidante; per l'esercizio delle eventuali deroghe 
urbanistiche previste dalla legge e per l'approvazione delle necessarie varianti agli strumenti di 
pianificazione generale. Le spese vive sostenute dai professionisti a favore dei vari enti per il 
rilascio dei rispettivi pareri dovranno essere anticipate dai professionisti stessi e saranno a Loro 
rimborsate (previa presentazione delle rispettive ricevute di pagamento), con il pagamento della 
fattura relativa alle competenze per la progettazione esecutiva. 

 
3. I professionisti dovrà verificare che tutte le spese relative al progetto (compreso allacciamenti, 

richieste pareri ecc. ecc.) siano contenute all'interno del quadro economico. 
 
 
Art. 6) - Altre condizioni disciplinanti l’incarico  
 
1. L’Amministrazione si impegna a fornire ai tecnici, all’inizio dell’incarico, tutto quanto in suo 

possesso in relazione alla disponibilità del progetto e relativi atti. 
2. I tecnici si impegnano a produrre oltre alle prime quattro copie di ogni elaborato già retribuite 

con il compenso qui stabilito, un numero di copie del progetto e di ogni altro atto connesso o 
allegato, a semplice richiesta dell’Amministrazione, previa la corresponsione delle spese di 
riproduzione. Gli atti contabili sono forniti in una copia cartacea e una in formato digitale. 

3. A lavori ultimati dev'essere prodotta planimetria quotata e aggiornata degli immobili e/o strade 
sui quali e state effettuato l'intervento, con particolare riguardo alle indicazioni necessarie a 



 

 

reperire in sito le reti tecnologiche e le relative apparecchiature che siano a loro volta state 
oggetto di intervento. 

4. Ferma restando la proprietà intellettuale di quanto progettato a favore dei tecnici incaricati, 
l'amministrazione e autorizzata alla utilizzazione piena ed esclusiva dei progetti, degli elaborati 
e dei risultati dell'incarico a chiunque terzo sia intervenuto o intervenga alla realizzazione 
dell'opera o alla sua modifica. 

 
Art. 7) - Durata dell’incarico  
 
1. Le prestazioni decorrono dalla data di comunicazione dell’incarico specifico ad eseguire la 

singola prestazione. 
2. Da tale data decorrono i termini per la prestazione stessa, calcolati in giorni solari consecutivi, 

(interrotti solo con atto scritto motivato da parte dell’amministrazione affidante) come segue: 
a) progetto preliminare e progetto definitivo : in tempo per partecipare al bando  POR/FERS 

3. Non ha valore di consegna la consegna parziale degli elaborati progettuali. 
4. E’ facoltà dell’amministrazione rescindere anticipatamente il presente in ogni momento, in 

particolare quando il tecnico sia colpevole di ritardi pregiudizievoli, ovvero superiori a 30 
giorni, ovvero contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare; il 
tutto con semplice comunicazione scritta indicante la motivazione, purché con almeno trenta 
giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del codice civile in 
materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 

 
Art. 8) - Determinazione del compenso. 
 
1. Trattandosi di progetto finalizzato alla presentazione di richiesta di finanziamento da parte 

della Regione Lombardia all'interno dei fondi strutturali europei, i punti successivi sono dovuti 
solo nel caso di effettiva accettazione della richiesta. Inoltre trattandosi di finanziamento 
complesso (finanziamenti europei ,POR/FERS, finanziamenti nazionali, conto termico e ppp, 
recupero di risparmio energetico) il costo della progettazione sarà a totale carico della ESCO 
aggiudicataria dell'appalto. 

2. Ai sensi della L. n° 143 del 02/03/1949 e ss. mm. ed ii. e del D.M. 04/04/2001, del D.M. n° 
140 del 20/07/2012, del D.M. n° 143 del 31/10/2013, tenuto conto altresì del contenuto della 
materia, è stabilito un corrispettivo per onorari e spese, convenuto e immodificabile ai sensi 
dell’art. 2225 del Codice Civile per tutte le prestazioni descritte al precedente art. 3. 

3. Tale corrispettivo per onorari dovrà essere presentato in forma analitica a dimostrazione 
dell’importo complessivo dell’intero onorario spettante al professionista. 

4. I compensi sopra indicati sono stati determinati anche in base alle tariffe professionali vigenti, 
in relazione alle categorie e classi dei lavori, come da quadro dimostrativo allegato: l’utilizzo 
degli elementi della tariffa professionale è fatto al solo fine di valutarne la non manifesta 
irrazionalità, la ricostruzione proporzionale in caso di variazione (in aumento o in 
diminuzione) dei lavori, il contenuto descrittivo e la congruità del compenso rispetto alla 
dignità della professione in relazione all’art. 2233 del Codice Civile. 

5. Tutti i corrispettivi sopra stabiliti devono essere maggiorati del contributo alla competente 
cassa nazionale di previdenza e assistenza professionale, nonché dell’IVA alle aliquote di 
legge vigenti al momento del pagamento. 

6. L’Amministrazione comunale è estranea ai rapporti intercorrenti tra il tecnico incaricato e gli 
eventuali collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni il tecnico incaricato 
intenda o debba avvalersi. 

7. I professionisti consapevoli che il progetto può subire l’interruzione per mancata disponibilità 
economica o per altro motivo non chiederà il risarcimento per incarico parziale. 

 



 

 

Art. 9) - Modalità di corresponsione dei compensi 
 
1. I compensi così come stabiliti dall’art. 8, saranno corrisposti con le modalità di seguito 

descritte: 
trattandosi di un progetto finalizzato alla partecipazione al bando POR-FERS 2014/2020 
riqualificazione energetica edifici pubblici in fase di pubblicazione da Regione Lombardia,  
l'importo verrà posto  a carico, in parte del bando regionale e in parte della ditta aggiudicataria 
dell'appalto dei lavori. L'Amministrazione Comunale riconosce ai Professionisti incaricati  €2.500 
(€500 per ogni edificio), al netto di inarcassa e iva, per la diagnosi energetica di tutti gli edifici 
inseriti nel progetto di riqualificazione energetica, con rilascio all'Amministrazione della 
certificazione energetica per ogni singolo edificio. 
2. I compensi per le prestazioni diverse e aggiuntive di cui all’art. 4, così come stabiliti al comma 

II del precedente art. 8, sono corrisposti entro 60 giorni dalla effettuazione della singola 
prestazione ordinata. 

3. I termini di pagamento riportati nei punti precedenti si interrompono qualora siano richieste dal 
Responsabile del Procedimento integrazioni, modifiche ed adeguamenti degli elaborati 
progettuali al rispetto delle normative vigenti. 

 
Art. 10) – Obblighi diversi del professionista incaricato 
1. I tecnici incaricati sono obbligati, senza ulteriori compensi, a relazionare periodicamente sulle 

operazioni svolte e sulle metodologie seguite, a semplice richiesta del Responsabile del 
procedimento e/o dell’Amministrazione Comunale. Sono inoltre obbligati a far presente alla 
stessa amministrazione evenienze o emergenze che si verificano nella conduzione delle 
prestazioni definite dall’incarico, che rendano necessari interventi di adeguamento o 
razionalizzazione. 

In particolare i tecnici incaricati devono: 
- relazionare al Responsabile del Procedimento, con sintetica nota scritta, circa l’andamento dei 

lavori stessi ed il rispetto o meno del cronoprogramma delle lavorazioni. 
- verbalizzare le riunioni per il coordinamento, ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. n° 81 del 
09/04/2008 e ss. mm. ed ii., inviando al Responsabile del Procedimento le copie di tali verbali 
oltre che di tutta la documentazione relativa alla sicurezza (richiesta POS ecc. ecc.). 
- trasmettere al Responsabile del Procedimento, entro 48 ore dalla loro redazione, tutti i 
documenti emessi dalla DD.LL. 

2. I tecnici incaricati sono obbligati, senza ulteriori compensi a partecipare a riunioni collegiali 
indette dall’Amministrazione affidante anche in orari serali, per l’illustrazione del progetto a 
semplice richiesta dell’Amministrazione. 

3. I tecnici dovranno obbligatoriamente produrre al Responsabile Unico del procedimento le 
bozze delle note da inviare ai vari enti previdenziali, assicurativi, ecc. (notifica preliminare, 
regolarità contributiva, ecc, ecc,). Nel caso inoltre venga indetta conferenza di servizi i 
professionisti dovranno curare la corrispondenza con gli enti gestori dei servizi, concordando 
tempi e modalità con il RUP, verbalizzando le riunioni e relazionando, ogni 15 gg sullo stato 
dell'iter procedurale. 

 
Art.11) - Disposizioni transitorie 
1. Il presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per i tecnici incaricati nella sua 

interezza, lo sarà invece per l’Amministrazione affidante solo dopo l’intervenuta eseguibilità 
dell’atto formale di approvazione, ai sensi delle norme vigenti. 

 
Trescore Cremasco  lì   
 
I progettisti incaricati   Il Responsabile del procedimento 
 



 

 

 
 

€. 71.936,35*0,75=€. 53.952,26 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RIEPILOGO COMPENSI PER FASE PRESTAZIONALE

ID Opere Prestazione affidateQ

Fase: b.I) PROGETTAZIONE PRELIMINARE

E.16 320000 9,28% 1,20 QbI.01, QbI.02, QbI.14, QbI.16 0,14 4988,7753216 1247,1938 6235,969152

4988,7753216 1247,1938 6235,969152

Fase: b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA

E.16 320000 9,28% 1,20 0,39 13897,302682 3474,3257 17371,628352

13897,302682 3474,3257 17371,628352

Fase: b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA

E.16 320000 9,28% 1,20 0,38 13540,961587 3385,2404 16926,201984

13540,961587 3385,2404 16926,201984

Fase: c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI

E.16 320000 9,28% 1,20 0,71 25122,047155 6280,5118 31402,558944

25122,047155 6280,5118 31402,558944

57549,086746 14387,272 71936,358432

Categ
orie 

d'oper
a

Costo 
singole 
opereV

Paramet
ro 

basesing
ole 

opereP

Grado 
di 

comple
ssitàG

Sommato
ria 

prestazio
niΣ Qi

Compensi(al 
netto delle 

spese)CP= V 
x P x G x Σ Qi

SpeseS= 
CP x 

KK=25,00
%

CorrispettiviCP + 
S

EDILIZ
IA

EDILIZ
IA

QbII.01, QbII.02, QbII.05, QbII.07, 
QbII.19, QbII.23

EDILIZ
IA

QbIII.01, QbIII.02, QbIII.03, QbIII.04, 
QbIII.05, QbIII.07

EDILIZ
IA

QcI.01, QcI.02, QcI.03, QcI.10, QcI.11, 
QcI.12



 

 

 
 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI E MANDA TO 

COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA 

 

I sottoscritti signori: 

 

PALUMBO SALVATORE nato a Favara (Ag) il 03.02.1957, con studio in Crema, 

via 4 Novembre n. 31, libero professionista, codice fiscale PLM SVT 57B03 D514C, 

iscritto all’Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Cremona al n. 1007; 

FARINA ALESSANDRO nato a Cremona (Cr) il 15.04.1963, con studio in  

Cremona, via Pedone n. 36, libero professionista, codice fiscale FRN LSN 63D15 

D150E, iscritto all’Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Cremona al 

n. 786; 

 

PREMESSO 

 

che a seguito dell’affidamento di incarico professionale per RIQUALIFICA 

ENERGETICA EDIFICI PUBBLICI FINALIZZATA AL BANDO STRUTTURALE 

IN FASE DI PUBBLICAZIONE ,  i sopra menzionati professionisti si sono impegnati 

a riunirsi in Raggruppamento temporaneo di scopo in relazione all’incarico su indicato 

e che intendono, con il presente atto, regolare il quadro giuridico e organizzativo del 

raggruppamento predetto, nonché conferire al capogruppo ingegnere Palumbo 

Salvatore, mandato collettivo speciale con rappresentanza, designandolo quale 

soggetto mandatario nei rapporti con l’Amministrazione appaltante.  

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 

5. I professionisti signori ingegnere PALUMBO SALVATORE e l’ingegnere 

FARINA ALESSANDRO convengono di addivenire alla costituzione di un 

raggruppamento temporaneo di professionisti ai fini della realizzazione dei servizi 

di cui in premessa.  

Le parti si danno reciprocamente atto che le condizioni dell’affidamento per la 

realizzazione dei servizi citati sono note ed accettate dalle medesime parti. 

6. A tal fine, il professionista ing. FARINA ALESSANDRO dichiara di conferire 

mandato con rappresentanza esclusiva e processuale all’ing. PALUMBO 



 

 

SALVATORE, attribuendogli pertanto la qualifica di “capogruppo”, affinché, in 

nome e per conto proprio e dell’ing. FARINA ALESSANDRO con ogni più ampio 

potere e con promessa di rato e valido fin da ora, compia tutte le operazioni 

necessarie in  relazione al raggruppamento temporaneo di professionisti finalizzato 

alla realizzazione dei servizi di cui in premessa, autorizzandolo a rappresentare in 

via esclusiva, anche in sede processuali, gli associati, nei confronti 

dell’amministrazione, per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti 

dal suddetto incarico, fino all’estinzione di ogni rapporto.  

7. Il raggruppamento temporaneo, così costituito ha sede presso lo studio dell’ing. 

SALVATORE PALUMBO, sito in Crema (Cr), via 4 Novembre n. 31, e-mail: 

salvatorepalumbo@yahoo.it , Tel. 3487805344 . 

Il raggruppamento è disciplinato da quanto disposto dai successivi articoli, nonché 

da specifici ulteriori accordi organizzativi che potranno essere stipulati fra i 

soggetti attuatori. 

  

Art. 1 

(Impegni dei soggetti attuatori) 

I sottoscritti si obbligano, a concordare le modalità, la tempistica e quanto connesso 

allo svolgimento dell’incarico anche in relazione ai compiti spettanti a ciascuna 

parte. Ciascun associato eseguirà le prestazioni di propria competenza in totale 

autonomia fiscale, gestionale ed operativa, con personale responsabilità in ordine 

alla perfetta esecuzione dei compiti a ciascuno affidati, ferma restando la 

responsabilità solidale di tutti gli altri soggetti facenti parte della presente 

associazione. 

Tutti i soggetti si impegnano inoltre sin da ora a fornire il più ampio quadro di 

collaborazione per la realizzazione dell’intervento e per l’assolvimento 

dell’incarico.  

 

Art. 2 

(Doveri del capogruppo mandatario) 

L’ingegnere Palumbo Salvatore (capogruppo) si impegna a svolgere in favore del 

raggruppamento qualsiasi attività occorrente per la migliore redazione di tutti gli 

atti necessari allo svolgimento dell’incarico professionale assegnato con il 

Responsabile del Procedimento ed in generale con gli uffici preposti del Comune di 



 

 

Trescore Cremasco; si impegna inoltre a coordinare gli aspetti amministrativi e 

legali correnti.  

 

Art. 3 

(Doveri dei membri) 

1.I sottoscritti concordano di svolgere collegialmente le prestazioni professionali di 

progettista e direttore dei lavori delle opere suddette. I compensi dovuti saranno 

suddivisi nel seguente modo: 

- 50% del totale all’ing Palumbo Salvatore; 

- 50% del totale all’ing Farina Alessandro.  

2. Gli stessi dovranno inoltre partecipare a tutte le fasi previste per il completo 

assolvimento dell’incarico. 

 

Art. 4 

(Modalità di pagamento delle prestazioni) 

Le prestazioni professionali saranno liquidate nel seguente modo: 

- 50% del totale all’ing Palumbo Salvatore; 

-   50% del totale all’ing Farina Alessandro 

a seguito di emissione di regolare fattura elettronica.  

 

Art. 5 

(Riservatezza) 

Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, 

fornite da uno dei soggetti ad un altro, dovranno essere considerate da quest’ultimo 

di carattere confidenziale. Esse non potranno essere utilizzate, per scopi diversi da 

quelli per i quali sono state fornite, senza una preventiva autorizzazione scritta dal 

soggetto che le ha fornite.  

Ciascuno dei soggetti avrà cura di applicare le opportune misure per mantenere 

circoscritte le informazioni e le documentazioni ottenute.  

 

Art. 6 

(Validità)  

Il presente atto entra in vigore alla data della sua firma e cesserà ogni effetto alla 

data di estinzione del rapporto con la stazione appaltante.  



 

 

L’effettiva attività professionale avrà inizio con la sottoscrizione del contratto e 

terminerà con il pagamento a saldo delle spettanze professionali dovute per le 

prestazioni eseguite. Modifiche al presente atto potranno essere apportate in forma 

scritta solo con accettazione unanime dei costituiti.  

 

Art. 7 

(Foro competente) 

Il presente atto non vincola in alcun modo i costituiti dall’esercizio individuale 

della libera professione. Le eventuali controversie in merito all’applicazione del 

presente atto tra i soggetti che lo sottoscrivono, se non risolte amichevolmente, 

saranno deferite al Tribunale di Cremona.  

 

F.to Palumbo Salvatore  

 

F.to Farina Alessandro 

 

 

 

AUTENTICAZIONE DI FIRME 

Io sottoscritto _____________________________________________ certifico che 

i signori: 

PALUMBO SALVATORE nato a Favara (Ag) il 03.02.1957, con studio in 

Crema, via 4 Novembre n. 31, libero professionista 

FARINA ALESSANDRO nato a Cremona (Cr) il 15.04.1963, residente in 

Cremona, via Pedone n.36, libero professionista 

della cui identità personale io ................................ sono certo, hanno sottoscritto 

in calce e a margine del foglio intermedio, l’atto che precede. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.09.2015        al 05.10.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.09.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  21.09.2015          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


